w) Ex eius oratione parentali, CRVSI Annalibus et GESNERI Bibliotheca Schegkii vitam enarrauit. MELCH. ADAMVS in Vitis Medico-

rum p. 200 seqq. quem nos quoque sequimur. Ex eo sua quoque hauserunt FREN. p. 1287. et TEISSIER. Elog. T. III. p. 417.

cur sacro se ordini non addixerit, non addit, sed turbulenta tantum tempora, quae tunc inciderunt, in causa fuisse ait. Quae qualia fuerint, historiam belli Smalcaldici, quod ea tempestate exaruit, et Constantiae exitiale fuit, cogitantem latere non potest. Aliam itaque studiorum rationem initurus, iurisprudentiam sibi elegit, et perseverauisset in ea via, nisi Guilelmus Bigotius, qui tunc Aristotelicam philosophiam Tubingae profitebatur \*, et quo amico intimo Schegkius utebatur, illi persuasisset,

O o 3

vt

x) Non ignobile Guilelmi Bigotii inter philosophos seculi XVI nomen est, fata autem vitaeque vicissitudines tales fuisse, ut non profus omitti eius memoria in hac nostra tractatione possit. Diligenter in ea resuscitanda versatus est P. BAYLE Dict. T. I. art. Bigot. p. 362. relationibus ab amicis acceptis adiutus, ex cuius narratione de Bigotio haec constant. Natus est mense Iunio anni 1502, in Galliae ducatu Cenomanensi, Lauallii, parente fatus Ioanne Bigotio. Miris factorum nexibus cum eum destinasset providentia, in ipsa infantia singulares profus euentus habuit. Nutricem enim vix inuentam illi esse aiunt, eo quod dentatus ex vtero prodierit. Cumque nutrix cum tota familia peste extingueretur, periturus erat infans Bigotius, nisi in trivio abiectum parens inuenisset. Educationis porro cura satis fideli et sollicita deservitur, cum prauis sodalitiis irretiretur, fuga sibi apud Andegauenses consulere coactus est. Ita vero calamitatibus ad frugem redire compulsus literarum studiis se totum tradidit, et *αδρόδιδασκας* Graecam linguam, philosophiam, astronomiam, medicinam et disciplinas alias didicit. Solitudinem tamen perosus Galliam relinquere et in Germaniam abire constituit, vsus comitatu oratoris Galli Guil. Bellai Langaei. In Germania vero tanta mox eius eruditionis fuit admiratio, ut organi Aristotelici explicatio ei Tubingae committeretur. Quo loco Schegkio ob studia communia amoremque philosophiae Peripateticae familiaritate summa innotuit. Cum autem displiceret illi methodus Philippica, quam nec satis accurate cum Aristotele conspirare, nec minutias Stagiritae omnes prosequi contendebar, multae inde discordiae inter eum ac professores reliquos exortae sunt. Quo euenit, ut muneribus exutus alias sedes quaerere cogereetur. Basileam itaque abiit. Factum id esse anno 1536, tradit Lancelotus, cui sua debuit Baelius: Ast 1538 adhuc Tubingae haerentem Schegkio persuasisset, ut artem salutarem profiteretur, ex eius vitae historia patet. Basileae aliquantisper commoratus cum fortuna in Germania non arrisisset, ad Gallos rediit, eo quod Guilelmus Badaeus, qui illi fauebat, promississet, impetratum se, ut professoris regii axiomate cohonestaretur. Alium tamen euentum res sortita est, cuius lepidam, si modo fabula vera est, causam ita MELANCHTHON in Responstone contra eorum Coloniensem, et ex eo alii narrant: „Duo sunt“, verba damus. Philippi „in Gallia viri excellenter docti, Castellanus et Bigotius. Et

„quia Castellani disputationes crebro a rege audiuntur, horratur quispiam ex proceribus, ut Bigotius quoque audiatur. Interrogat rex, in quo doctrinae genere versetur? cumque alii honorifico eum testimonio ornarent, tandem Castellanus, qui augeri eius opinionem nolebat, interpellans, quid, inquit, tantopere praedicatis? est Aristotelicus. Rex interrogat, qualis sit ea descriptio. Dicam, inquit Castellanus, Aristoteles aristocratiam adfirmat meliorem esse statum, quam regnum. Hac voce apud regem sciebat se omnem auctoritatem Aristoteli et eius studiosis detraxisse. Cumque rex interrogaret, an haec senserit Aristoteles? et ceteri id adfirmarent, audiuissetque defendere Bigotium Aristotelicas sententias, delirare Aristotelem inquit, et negauit se defensionem harum ineptiarum auditorum esse. Facile vicit Castellanus tali iudice“. Conf. Menagiana T. I. p. 173. Negat tamen haec omnia qui Castellani vitam scripsit P. PETRVS GALLANDIUS §. 74. p. 130. et haec Bigotium Castellano obreptantem et ad Melanchthonem scribentem finxisse contendit. Quae aliis quoque rationibus non contemnendis roborat, et falsam esse narrationem contendit BAYLE l. c. not. C. qui videndus. Quaecumque autem causa fuerit, illud certum, publicum docendi munus apud Parisienses Bigotium consequi haud potuisse. Interim ad Patavinam cathedram inuitatus est, illi tamen Nemaufensem praetulit, magno tamen suo malo. Nam et haud bene satis cum collegis illi suis conuenit, et apud Tolosanos, apud quos causam quandam in curia regia agebat, malorum Lernam inuenit. Vxor enim, quae duorum filiorum patrem eum fecerat, in adulterio deprehensa, adulter Abaelardi poena exsectis virilibus affectus est. Quod factum cum ipsi Bigotio ab aduersariis tribueretur, accedentibus aliis accusationibus, grauem ei dicam et atrocem accusationem concitauit. Cirrus ad carcerem, ipse quidem, causae suae sisus Bigotius comparuit, sed malo euentu: Diu enim captiuus detentus, haud semel de capite periclitatus est. Tangem vinculis quidem, non vero miseriae ereptus est, exul enim abire, et vitam satis misere tolerare coactus est. Quae ipse ex parte narrat in Praeludio Christianae philosophiae, cum aliorum tum hominis substantiam luculentis experimentationibus Tolosae 1549. 4. edito. Ceterum hunc pene solum summum iuri in re „condita philosophia“, dixit IVL. CAES. SCALIGER Exerc. CCCVII. p. 946.

vt artem potius salutarem eligeret, sine dubio, quod hanc melius conuenire homini philosophanti, et pulchriorem occasionem offerre crederet, de rebus naturalibus secundum principia physiologiae Peripateticae dispiciendi. In ea enim adeo iam tum valebat, vt annos natus XXVII *Disputationibus Acroamaticis in Aristotelem* magnam celebritatem consequeretur. Medicinae ita adyta perreptando, eius artis mysteria tanta celeritate et felicitate didicit, vt summi in ea honores illi plaudente academia Tubingensi tribuerentur. Praxin tamen medicam non exercuit, sed consiliis modo aegros adiuuit, contentus in artis medicae stadio philosophiae cognitionem, quam praestantissimam fouebat, exercuisse. Totum enim se philosophiae dederat, vnde publice quoque Aristotelem, priuatim physicam, ethicam et logicam secundum Peripatetica principia explicuit. Qua ratione cum doctrinae eius praestantia valde in aula principis Wirtembergici commendaretur, anno MDLIII medicinam quoque publice explicare iussus est. In qua cum Galenum sibi ducem elegisset, et Peripateticam ei physiologiam iunxisset, pro vtraque tanquam pro aris et focis pugnavit: cuius specimen esse potest controuerfia cum Simonio de febrium natura et caussa agitata, quam §. praecedente tetigimus. Quoniam tamen ille omnium optime inter Germanos Aristotelis mentem affecutus esse credebatur, obticuerat autem in Tubingensi Schola aliquamdiu dialectica Aristotelis, anno MDLXIV eius organon explicare, et rationalem quoque philosophiam tradere iussus est. Quam spartam decennio tanta fide et industria ornauit, vt nimia lectionis contentione oculorum acies hebesceret, tandemque coecitatem illi contraheret. Quam calamitatem animo vere philosophico tulit, cumque nonnemo coecitatem tollere ei sponderet, reiecto ophthalmico respondit: se multa in vita vidisse, quae maluisset non videre: optare ad nonnulla etiam surdum fuisse. In ea autem oculorum caligine mentis acies non hebetata est, quam non piis modo, vt Christianum philosophum decet, meditationibus, sed philosophicis quoque cogitationibus, leuauit, nepotibus, quos ad se receperat, philosophiam explicuit, multa quoque eo coecitatis tempore dictauit et medica, et philosophica, inter quae et eristica illa contra Simonium fuere, et alia quaedam etiam physica, itemque libellus dialecticus *de Syllogismo apatetico*: et haec quidem omnia typis vulgata nonnulla domi asseruata sunt, interque ea libellus *de Modis vnius et entis*. Tandem apoplexia correptus, cum senectutis extremae debilitas viriumque defectio accessisset, valde in literarum curriculo retardatus est, paulisper tamen a genero Hieronymo Baufchio restitutus, vt se otio daret, licet honestissimo, commoueri non potuit: senexque capularis *Tractationum physicarum et medicarum* tomum edidit, et *Commentaria in Topica Aristotelis* longe ante a se conscripta recognouit. Tandem vitae finem appropinquantem sentiens, pie, et vt Christianum decet, praeparatus animam VII idus Mai. an. MDLXXXVII, aetatis septuagesimo septi-

septimo Deo reddidit. Magna fuit Schegkii et viventis et ad plures abeuntis existimatio, et fama eruditionis admodum praeclara et eximia, cum et moribus viveret inculpatis, et doctrina plerosque antecelleret. Praeter linguas enim Latinam, Graecam, Hebraicam, in historia, eloquentia, et mathematicis disciplinis summa cum laude versatus est, nec in theologia et arte medica locum Musa Schegkiana occupavit infimum. Cuius testes cum nonnullos adduxerit ANT. TEISSIERIVS<sup>1)</sup>, ille ipse, ne longi simus, videndus est. Omnium tamen maxime ob insignem cognitionem philosophicam, quam habebat, commendatus, et Germanorum Peripateticorum princeps sua aetate habitus est. Testem damus Schegkii discipulum NICOLAVM TAVRELLVM<sup>2)</sup>, qui eum tum temporis philosophorum Peripateticorum principem fuisse refert, narratque, non Tubingae modo, verum etiam in aliis omnibus Germaniae scholis Schegkianam philosophiam observari atque vigere: quamvis, raro licet, Schegkio interdum visum fuerit ab Aristotele recedere\*. Similia de eo praedicat HENRICVS BOECLERVS<sup>3)</sup>. Memorabile autem est, quod de studiis eius philosophicis tradit eius biographus, cum arderet amore philosophiae, nec domi haberet magistros, nec foris quaerere posset, salutari consilio Aristotelis et Platonis lectionem aggressum<sup>4)</sup>, utrumque inter se contulisse, tantumque profecisse, ut omnes philosophiae partes in academia Tubingensi immo in tota Germania ante ipsum coeno sophistico misere contaminatas<sup>5)</sup>, pristino nitore restitueret, eiusque doctissimis laboribus non Germani solum, sed exterarum etiam nationes magna cum utilitate fruuntur, et praeceptorem praecipuum agnoscant et depraedicent. Id quod verum esse, ipsa librorum Schegkianorum docet inspectio, in quibus magna vis Peripateticae doctrinae regnat. Recte itaque de Schegkio pronunciauit nonnemo<sup>6)</sup>: *Eum philosophiam Peripateticam, perpetuo tanquam  $\xi\gamma\gamma\omega\upsilon$  persecutum, ut e tenebris Scholasticorum iterum erueretur, illiusque usus in omnibus disciplinis incomparabilis toti orbi pateret, legendo inque publicum meditationes suas edendo, vnicuique operam suam addixisse.* Et tentavit quidem Stoica quoque, et ARRIANI *Dissertationes Epicteteas* in Latinum sermonem transtulit: parum fauente Minerua vero hunc eum laborem suscepisse, passim viris doctis observatum est<sup>7)</sup>: cuius praecipua causa esse videtur, quod satis quidem feliciter Graecam linguam teneret, verum a Stoicae philosophiae cognitione esset destitutus, sine qua talis labor inutiliter suscipitur. De Peripatetica philosophia autem non accurata tantum praeceptorum Aristotelicorum explicatione, sed acri quoque defen-

1) loc. cit.

2) Dedic. Alpium caesarum.

3) Hinc non probavit Taurellum toties ab Aristotele recedere, praedixitque, irritatum iri crabrones.

4) Biblioth. crit. c. 40. p. 605.

5) Vid. quae de studiis suis Aristotelicae et Platonicae philosophiae ipse monet in Peroratione Antifimonii p. 468.

6) Parum tribuebant Schegkiani Melanchthoni, quod Schegkii sine dubio a Bigotio didicit. Hinc primus restaurator Peripateticae philosophiae inter Germanos a suis habitus est.

7) FECHTIVS Sched. sacr. Ex. II. p. 448. conf. MORHOF. Pol. T. II. p. 60.

8) CASAVBONVS Ep. 599. FABRICIVS Bibl. Graec. Vol. IV.

fenfione 'praeclare meruit. Nascenti enim et vires eundo acquirenti philosophiae Petri Rami masculule se opposuit, et cum Ramo ipso congressus est, qua occasione *Hyperaspisten* contra Ramum edidit, ab ADAMO et TEISSIERIO in catalogo librorum Schegkii praetermissum. Cuius scribendi occasionem dedit Ramus quatuor epistolis ad Schegkium datis. Quas ei controuersias autem Genebrardus theologus Parisiensis et theologi Tubingenses mouerint ob librum *de Vnione personali et duabus naturis in Christo*, temeratae puritatis euangelicae eum reum agentes, alio loco exponendum est *f*. Id vero non omittendum, si fides MARTINO CRYSIO *g*, ante mortem edita confessione fidei orthodoxiam eum demonstrauiſſe. Aristotelicas quoque subtilitates consecutus refectionem eiusdem numero corporis negauit *h*. Plurima scripsit vir inexhaustae diligentiae, etiam praeter adducta, partim medica, partim physica, partim dialectica, etiam theologica nonnulla et eristica, quorum catalogum habes apud MERCKLINVM *i*, ADAMVM *j*, TEISSIERIVM *k*. Oculorum lumine priuatus cum publicum docendi munus obire amplius haud posset, illi se abdicauit, successoremque, quem sibi exoptauerat, habuit Andream Planerum, Bolzani apud Tirolenses natum, et in Scholis Lindauensi et Tubingensi educatum; qui cum anno MDLXXIX doctoris et paulo post professoris axioma apud Argentoratenses obtinuisset, cathedram Organi Aristotelici et medicinae a Schegkio relictam occupauit anno MDLXXIX, denatus an. MDCVII, aetatis LXVII, ipse quoque de Peripatetica philosophia haud obscure meritus *l*.

Philippus  
Scherbius.

§. L. Quod Tubingae Schegkius, id in Altdorfina academia PHILIPPVS SCHERBIVS fuit, qui in scholis Protestantium Germanicis merito inter antesignanos Peripateticorum refertur. Nam et eruditionis philosophicae praestantia, et doctrinae Aristotelicae accuratioris cognitione paucos habuit suae aetatis sibi similes. Dolemus modo, tenuem factis de hoc viro egregie de literis merito esse in actis literariis notitiam, nec praeter ea, quae praeclarum olim Pindi Norici decus, illustri Io. IAC. BAIERVS, cui *Vitas medicorum Altdorfiorum* *m* debemus, qua potuit diligentia congeſſit, et quae hic inde dispersa in scriptis virorum doctorum, qui isto tempore vixerunt, inueniuntur, suppetere nobis alia quibus historia eius literaria iuuari queat. Fuit Philippus Scherbius ex Heluetiis Cellae Episcopi natus *n*, quo vero anno, quibus parentibus, incertum est, et aequae ignotum, quibus potissimum praeceptoribus domus sit. Illud ex Michaelis Piccarti, qui ab ore eius pependit, *Epistola* quadam

e) Dolendum autem, acerbissimum se aduersarius in hac defensione praestitisse, ut ex Apologeticis eius patet, quae conuictis sciant.

f) Vid. praef. Apologetici contra Genebrardum Antisimonio adiecta.

g) Annal. Suen. P. III. L. XII. c. 29. p. 353. c. 31. p. 359. ed. recent.

h) REIMMANN. Hist. liter. Germ. P. IV. p. 84.

i) Linden. Renou. p. 493.

j) loc. cit.

k) loc. cit.

l) ADAMI Vit. Medic. p. 405.

m) pag. 15.

n) Ibid. OMERIS Glor. Acad. Altdorf. p. 66. 166.

quadam ad Hoffmannum<sup>o</sup>, quae inter *Richterianas* legitur, constat, eum in ipsa Italia philosophiae Peripateticae femina concepisse, et imprimis Pellegrinum audiuisse, cuius metaphysicam ex ore docentis exceptam, cum nemine, ut erat invidus, communicauerit, sed tantopere occultauerit, ut Gryphes non ita aurum suum custodiant, ut ille suum Pellegrinum. Paulo vero certiora, quam quae ipsi BAIERO innotuere, de Scherbio nobiscum olim communicauit, magni nominis in academia Basileensi Polyhistor, orbi erudito nostraeque amicitiae nimis acerbo praematuraque fato ereptus CHRISTOPHORVS IACOBVS ISELIVS, etiam post funera merito desideratissimus. Eo enim, consultis albo chartisque academiae, interprete nouimus, Scherbium anno MDLXVII nomen ciuitati isti literariae, rectore Martino Hubero, dedisse, et haud segniter in literarum stadio cucurrisse, peractoque itinere literario, in quo sine dubio Pellegrinum audiuit, et a Peripateticis Italis natiuam Aristotelis philosophiam didicit, tantopere doctrinae nobilissimae praestantiam demonstrauisse, ut cum Nicolaus Stupanus, professor organi Aristotelici professorio munere ad tempus priuaretur, Scherbio eius vices obeundae anno MDLXXXII, LXXXIII demandarentur. Thoma Erasto vero ex cathedra philosophica ad medicam translato, illi in tradenda philosophia Aristotelis morali anno MDLXXXIV successor datus est, anno quoque sequente senatus academico adscriptus. Vix autem annum in eo munere exegerat, cum praestantissimae eruditionis Scherbiana fama commoti proceres Norici, quibus Altdorfinae ea aetate Scholae cura commissa fuit, eum ad hanc academiam vocarent, ut non logicam tantum et metaphysicam, sed medicinam quoque studiosae iuuentuti explicaret: id quod factum anno MDLXXXVI. Cum autem biennio post; erepto academiae Basileensi Zwingero, clarissimi nominis medico, cathedra medica vacaret, tanta fuit Scherbiana eruditionis auctoritas, et grata celeberrimi viri recordatio, ut ad hoc munus obeundum aucto quoque stipendio inuitaretur. Quam vocationem licet vehementer vrgerent Basileenses, et erogatos quoque in Scherbii studia sumtus obtenderent, tam charus tamen Norimbergensibus proceribus fuit Scherbius, ut interposita auctoritate sua precibusque eum apud se retinerent. Ea enim erat iudicii, quo pollebat Scherbius, admiratio, ea praestantissimae raraeque doctrinae fama, ea philosophiae artisque salutaris in illo cognitio, ut et studiosa iuuentus summo studio ab eius ore penderet, et senatus academicus et quotquot docendi munus obibant, summo eum loco ponerent, et inter praecipua scholae suae ornamenta connumerarent. Quam existimationem ei imprimis